Universitätsbibliothek Paderborn

Codex traditionvm Corbeiensivm

Falcke, Johann Friedrich

Lipsiae ; Gvelpherbyti, 1752

§. 105. De confirmatione traditionis Esici, seu ducis Ostfalorum Hessi,
facta a nepotibus eius, qui ipsi tradunt bona olim ab Esicone tradita in
 pago Tilgethi seu Tilithi, ubi agitur de pago Tilithi ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-36114

Ab anno
826 usque
853 im-
perante

Hludo-
uiens tradidit pro se ad reliquias sti stephani quidquid proprietatis habuit
uico et in pago *Tilgetbi* (y) ea tamen ratione ut uxor eius quam diu uiueret possi-
deret

De comi-
te Efic.

De pago
Tilgetbi
seu *Tili-*
thi.

(x) Hunc §. atque antecedentem connexos esse inter se, attenus lector facile perspi-
ciet. Videntur enim ea, quæ in hoc §. 105. continentur, eodem die peracta
esse, quo heredes ducis Ostfalorum Hessi tradidere ea, quæ habuerant in villa
Uffenleua. Nemo ergo non viderit, per *Eficonem* designari illum sapissime me-
moratum ducem *Hessi* seu *Asg*, qui, restante autographo diplomate Caroli M,
etiam *Adalricus* vocabatur. Illum vero hoc tempore iam mortuis fuisse adnu-
meratum, ex hoc loco discimus. Constat inde et hoc, vxorem eius iam tum
vitam cum morte commutauisse. Alius ergo ab hoc fuit *Efic comes*, cuius me-
minere traditiones §. 110, & qui, vti ex donis apparer, absque vilo dubio con-
sanguineus senioris *Eficonis* istius fuit.

(y) Quis sit *pagus* ille *Tilgetbi* (ita satis distinete in nostro codice legitur), primo aspe-
ctu viderur difficile dictu, neque eum in antecedentibus enuntiatis reperimus.
Nouimus, *Eficonem* comitem nostro monasterio quadam, in eo pago sita, do-
nasse. Supra quidem §. 23. trididerat quedam *Efic comes*, sita in Budinifelde
intra pagum Hardego. Villa Botvelde quedam erat in montibus harzicis. Haec
hic non videntur designata. Arbitramur igitur, illa, quæ olim *Efic*, ad incertum
eventum prolapsa, monasterio nostro trididerat, in codicem nostrum non esse
relata. Quanvis autem videri posset, pagum *Tilgetbi*, in nostra Saxonie sepa-
ratum pagum fuisse, putamus tamen, illum unum eundemque fuisse
cum pago *Tilitbi*. Nam abbatia nostra in ea regione, in qua pagus *Tilitbi* olim extitit, quandam complura bona, quam quæ in his traditionibus
memorantur, possedit. Ipsa videntur ex æquo omnia hac traditione comprehen-
di. Id si concesseris, pagum *Tilgetbi* eundem quoque fuisse putamus, qui in
Traditionibus Fuldens. p. 300. seq. modo *Cilgide*, modo *Zilgide*, modo *Zigilde*,
modo *Zigildi*, et modo *Cigildi* appellatur. Ad hunc pagum villa *Stockheim*,
Maienbusen et *Heli* referuntur, quibus D. *Grupenius* in *Discept. Forens.* p. 546.
addit villas *Bedeber*, *Holthausen* atque *Eminghbusen*.

Cum autem in eisdem *Tradit. Fuldens.* pag. 301. num. 35. afferatur, pagum
Zilgide fuisse prouinciam, maior is pagus fuisse viderit, quam vt tantum præ-
fecturas Munder et Lauenau comprehendenter. Villæ potius *Heli* et *Stockheim* in
eam nos deducunt cogitationem, vt arbitremur, pagum *Cilgide* eundem fuisse,
qui in diplomatibus Corbeiensibus et Sarachonis Registro B. et P. A. C. semper
appellatur *Tilitbi*. Quemadmodum enim villa *Hilligesfelle*, id est, *Hilligesfeld*
non procul ab oppido Hamela ad fluvium Hameloam, *Floscereshus*, *Fleresen*
ad Hameloam flumen, atque *Aldendorp*, id est, *Olendorp* in præfectura Lauen-
stein, luculentis verbis ad pagum referuntur *Tilitbi*; ita villa *Heli* probabilissima
ex coniectura est vicus *Helen* ad Wiferam non procul a monasterio Kemna-
de prope Bodenwerderam, et villa *Stockheim* est vicus *Stencke*, olim spectans ad
dynastiam Artzen. Eadem autem in regione olim exstisse pagum *Tilitbi*, ne-
mo solide in dubium vocare poterit. Quanvis itaque *Holthausen* esse potuerit
locus *Holthausen*, situs non procul ab Hamela vrbe, *Bedeber* Bētern in eadem
regione, vel *Badeke* non procul a Lauenau, *Maienbusen* vero *Meinsen*, atque
Eminghbusen *Emminghusen* in præfectura Lauenau; nihil tamen impedit, quo
minus affirmemus, easdem villas ad pagum *Tilitbi* quandam spectasse, atque
hunc pagum cum pago *Cilgide* fuisse unum eundemque.

Situm huius pagi porro accuratius definire possumus e villis, quæ eidem in
diplomatibus tribuuntur. Haec sunt secundum seriem diplomatici casalis Hein-
rici, ad annum 1004 dati, quod infra in *Addendis* ari incisum dabimus num.
388, villæ, sic adpellatae:

1) *Keminetan* monasterium, id est, cœnobium *Kemnade*, situm ad Wiferam at-
que ad oppidum Bodenwerder:

2) *Hegen*, id est, vicus *Hagen*, ad Wiferam inter Daspe et Lattforde situs. In
proximo est vicus *Haien*, locus Principatus Wolferbuttelani intra præfecturam
Wickenen.

3) *Bari-*

- 3) *Barigi*, vicus Börle, olim in dynastia Homburgica non procul a vicis Fren-
cke, nunc sub ditione Hannoverana positus: guber-
nante
Corbe-
iam W2-
rino.
- 4) *Tundinun*, id est, *Tunderen* ad Vilurgim inter Osen atque oppidum Hamelam, locus notissimus, quippe ad quem iam anno 1563 Ericus Dux Brunsuicen-
sis et Luneburgensis castra habuit, atque anno 1584 Julius Dux Brunsuicen-
sis et Luneburgensis suos subditos ex Bodenwerder, Hamelen, et ex præfeturis
Grone, Artzen, Polle, Osen, Springe et Münster ad leges suas iurare iussit, ac
denuo anno 1741 serenissimus potentissimusque Rex Magna Britanniae, Geor-
gius II, castra posuit, contra Gallos ad Rhenum moturus.
- 5) *Otbere*, id est, vicus Ohren, ad dominos generosissimos de *Haken* spectans,
haud procul ab urbe Hameloa situs, qui in diplomatis nostris ad annum 1307
adhuc scribitur *Odere villa*, 1490 et 1494 *Oder*, tandem vero anno 1605 ap-
pellatur *Ob ein Erbſitz, derer Haken*.
- 6) *Valabroch* est Vaelbrock in præfectura Polle. In Registro nostro MS&to bo-
norum et prouentuum abbatia Corbeiensis ad hunc pagum Tilithi loca referun-
tur 1) *Loferti*, Lattferde inter Bodenwerderam et Hamelen oppida ad Wiser-
ram: 2) *Haien*, locus haud procul a Freneke et Börle vicis in dyna-
stia Homburgica: 3) *Heloen*, Helen ad Wiseram e regione vici Daspe vix iter
dimidie horæ ab oppido Bodenwerdera: 4) *Perderestorpe*, Pegesdorff ad Wi-
seram e regione vici Rüle inter Bodenwerderam et præfecturam Polle: 5) *Bre-
danbecke*, Bremke, cuius ecclesia filia est ecclesia in Harderode in Principatu
Wolferbuttelano: 6) *Criepau* est Krepe in dynastia Homburg inter Heise et
Halle: 7) *Bittkingabuſen* est Beßingen in Principatu Wolferbuttelano, olim
inspectionis ecclesiastica Hallensis, hodie Beuerensis: 8) *Dodonbus*, Doenfen,
cuius ecclesia filia est ecclesia in Halle intra eundem Principatum: 9) *Graffin-
gesbus*, quæ villa nobis videtur Graue vicus ad Wiseram e regione vici Dölme,
cuius ecclesia est filia ecclesia in Ottenstein: 10) *Bikibus* villa est desolata, haud
procul a vico Ohren, olim sita in loco, qui vocatur adhuc *das Bekeler Veld*:
11) *Hillikesfelle*, Hilligsfeld inter Iersen et Rorßen ad fluvium dictum *die Ha-
mel*, qui Vilurgim influit ad urbem Hamelam: 12) *Telmeri* est Dölme ad Wi-
seram, cuius ecclesia filia est ecclesia in Rühle sub inspectione Beuerensi: 13)
Hirifwithero, Harderode est dynastia Homburg sub inspectione Halle in Prin-
cipatus Wolferbuttelani præfectura Wickenen: 14) *Biarunbus*, Berensen, cu-
ius ecclesia filia est ecclesia in Beßingen sub inspectione Hallensi, nunc Beue-
rensi, in eodem principatu: 15) *Halle* est iam sepe dictus locus, Halle, vicus dyna-
stia Homburgica: 16) *Snela*, Schneßel inter Osen et Gronde præfecturas
ad Wiseram. In *Vita Meinwerci episcopi Paderborn*. Tom. I. S. R. B. L. p. 537.
nobilis mulier Godruna, eiusque filius Hoda prædium, *Gelanthorp* dictum, *in
comitatu Bernhardi ducis et in pago Tilithi* situm, quod hereditario iure possede-
rant, circa annum 1017 donarunt ecclesia Patherbrunnensi. Fortasse ita Godru-
na fuit vxor Haddæ, cuius meminere traditiones nostræ circa annum 940, §. 390.
et ad progenitores comitutum Nordheimensem referenda est. *Gelanthorp* vero est
Gelondorp et *Gelanthorp* villa, quam Meinwercus monasterio S. S. Petri et Pauli
Paderbornæ, vulgariter dicto Abdinghof, contulit, vii refert eadem *Vita Mein-
werci* p. 560. seq. Villam Dadanboreh, ut appellatur l. c. p. 560. quam D. Gru-
penius in *Origin. Pyrmont*, p. 8. ad pagum *Tilithi* quoque refert, quia *voreverc*
erat ad curtem dominicalem Luthithe (Lüde, olim in pago Huuetigo) pertinens,
maluimus referre ad pagum Huuetigo, quam ad pagum *Tilithi*. Neque nos in
eo errasse speramus, quia in documentis nostris *marcam Tilideſſen* circa indagi-
nem *Rodenſteck* (Ruhensieck haud procul a monasterio Valckenhagen) inueni-
mus, quæ sine dubio marcam seu limitem pagi *Tilithi* indicat, quamque appella-
tionem notatu dignissimam esse censemus, quia ex ea discimus, pagos speciales
etiam in nostra Saxonia fuisse suis circumscriptos limitibus. Ita tres pagi gene-
raliores Westfalia, Angaria et Ostfalia suos limites habebant, de quibus alias
pluribus agemus. Ut vero tandem villas, quæ in decantatissimo diplomate S.
Bernwardi ad annum 1022 huic pago *Tilithi* tribuantur, illustremus, necesse
est. Optaremus, ut diploma illud, quod a dominis Grubero, Lauensteinio et
Grupenio typis editum est, bene cum autographo concordaret, atque ut inde va-
riantes lectiones emendari possent. Periculum tamen facere volumus, tenta-
turi, an situm villarum istarum inuenire queamus. Ipse sunt 1) *Drespen*, quæ
probabilissime est Daspe e regione vici Heten, cuius ecclesia filia est ecclesia in
Helen

A4

Ab anno
826 usque
853 im-
perante
Hludo-
uuico et
deret igitur *nepotes* (z) praedicti uiri post obitum praeftatae uxoris hanc
tradi-

Helen (non Heben, quod vitiosum est in *Origin. Pyrmont.* p. 7.) ad Wiferam.
2) *Liudingshusen* seu *Luidingshusen*. Nomen corruptum esse videtur. Ergo
nescimus, an intelligi debeat Latensen haud procul a vico Hemelschenburg, an
Luerdissen, cuius ecclesia filia est ecclesia in Eschershusen, qui vero vicus ad pagum Wikanauelde pertinet: an Linsen ad parochiam ecclesiam, in Halle ob-
uiam, spectans. 3) *Heienhusen* est sine vilo dubio Heinsen ad Wiferam inter
Stale et castrum desolatum Polle, quod dirui vidimus anno 1738. Hoienhusen
ergo in pago vicino Auga sibi non potest, vt affirmatur l. c. Quamuis enim
in eo reperiantur Haionhus et Heinhuson, quarum illa nominatur Haenhus,
haec vero Heinsen, absunt tamen illæ a terminis pagi Tilitbi ad duo millaria.
Ambe hæ villa iacent in terminis oppidi Brakel in episcopatu Paderbornensi,
et Heinsen sermone vulgari dicitur *der Heinsehoff*, spectans ad iura ciuitatis
Brakel, iacere haud procul a Bökendorf et Hindenborg castellis, quorum illud
ad Nobiles de Haxthausen, hoc vero ad nobiles de Aßberg spectat. 4) *Winithen* seu *Winzebun*. Winedun in pago vicino Auga hic locum habere non
potest, vt eruditissimus editor *Ortg. Pyrmont.* l. c. sibi persuasit. Si leſtio Win-
zehun genuina est, vt videtur, probabilissime definitur Wentlen, vix iter dimidiae
hora distans a vico Cappellenhagen, ad radices excelfi et saxos montis, Ihd seu
Nied dieti, iacente: 5) *Bodekeschem*, *Bodecksben*, *Bodikissen*, nomen, vt ap-
parer, corruptum est. Sed quomodo cumque res se habeat, concedendum tamen non
erit, eandem villam esse *Boixsen* seu *Boicksen* in diocesi Corbeiensi, vt afferere
videtur Dn. Grupenius l. c. ratus, eandem villam ad archidiaconatum Huxari-
ensem olim pertinuisse. Quemadmodum enim illo archidiaconatus exstitit nus-
piam, ita vicus *Boicksen* in Registro nostro ponitur in pago Auga arque *Bodi-
kesbus* appellatur. Fortasse proprius attingirus scopum, si nomen depravatum
fuisse fatetur, atque inde colligimus, eandem villam latere in loco desolato
Bikibus, haud procul a vico Ohren, in primis eum celebrissimus D. Bunemannus
villam *Bikabulen* in hoc pago e membranis eruerit, que cum nostra *Bikibus* una
eademque videtur fuisse: 6) *Ilsfun*, *Ilsim*. Hæc villa non potest esse *Ilsan*,
cuius fit mentio in *Vita Meinwerci* p. 563, ad quam prouocat Grupenius l. c.
Curtis enim dominicalis, ad quam *Ilsan* pertinuit, loco laudato non *Ilingenhus*,
sed *Nigenhus*, nominatur. Hæc villa confundenda non est cum *Ilsifa* in pago
Auga, que dudum desolata fuit. Villa *Ilsfun*, in pago *Tilitbi*, est euersa, sita
olim ad Wiferam haud procul a vico Ohren by dem *Hardbohne* in loco *Ilenkamp*
seu *Ilenfeld*. 7) *Aldendorp*. Huius nominis tres villa sunt in his regionibus.
Prima est *Sebarf-Oldendorp*, secunda *Oldendorp unter Schomburg*, et terria *Olden-
dorf* in prefectura Lauenstein. Prima autem non videtur *Aldendorp*, quia ec-
clesia ibidem filia est ecclesia in Eschershusen vico, ad pagum Wikanauelde olim
relato. 8) *Daschala* seu *Daschalen*. Quenam haec sit villa, nos ignorare fate-
mur. Fortassis hoc nomen corruptum est. Alias in hac regione inueniuntur.
1) *Doensen*, cuius ecclesia filia est ecclesia in Halle 2) *Dielmisen*, Didelmissen
seu Delmisen in prefectura Wickenfen 3) *Diderßen*, que nominatur in mem-
branis seculi XV. Daderßen et nunc Deirßen, ad Campios spectans intra pre-
fecturam Wickenfen. 4) *Denckiehusen*, cuius ecclesia est filia ecclesie in Deerßen. An
vna ex his, vel alia sit delingida, in medio relinquimus. At pergitus. 9) *Regelindens-
husen*, *Rogelinghusen*, *Röbbeketissen* erat quondam *Vorawere* ad supra dictam vil-
lam Heginhusen seu Heinsen ad Wiferam, testante diplomate ad annum 1036,
que villa distinguenda est a villa desolata *Robbedissen* in comitatu Dasselensi.
Quo in comitatu seu pago Suilbergi etiam reperiebatur *Regildinghusen* villa, hodie
dicta *Reilinghusen*, que hic aequa non potest significari, atque *Roggelinghusen*,
villa pagi Aringho, que Rollinghusen vicus est intra prefecturam Winzenburg
ad Leinam supra oppidum Aleuelde. In ea regione, in qua olim pagus *Tilitbi*
exstitit, inueniuntur *Reinleiffen*, *Rüble*, et *Rörßen*; an vero vna ex his designe-
tur, afferere non audemus. 10) *Bennethe* an sit Bentorpe vicus, olim ad iura
dominorum de Hafstenbeke, iam vero ad nobiles dominos de Haken in Ohren
commorantes, spectans, in medio relinquimus.